
Colegiul disciplinar
de ре lringД Consiliul Sчреriоr al Magistгafuгii

н отд RA RE
20 iапчаriе 202З
Nr. 12l1

Pregedinte
МеmЬгii

mun. Chi;inДu

completul de ехаmiпаrе а contestaliilor пл.1 al colegiului disciplinar de ре lringd consiliulSuреriог al Magistraturii in соmропепlа:

рчlьеrе Ruxanda
Мidгigап Pavel
postica Alexandru

examinбnd in gedinfa 
_inchisa contestafia dесIагаtй de сёtrе petenta - avocata дurеliаGгigоriч, impotriva Deciziei Inspecfiei judiciaгe пr. l l28s-1479p/m, din ii.tz.ZЛzz, emise ре

lalqinea sеsizйгii depuse la 21 поiеmЬriе 2О22 жлрrа acfiunilor judecёtorul JudecEtorieiChigindu, sediul Ciocana, Nicolae Соrсеа,

Argumentele sesizйrii. 
СОNSТАТД:

La 2l поiеmЬriе 2022, iп. adresa Consiliului Suреriоr al Magistraturii а parvenit рlАпgеrеаavocatei Aurelia Grigoriu, рriп сме ехрчпе dezacordul cu mБdчl d; g;;;;" а rеmitегiicauzelor examinate de сдtrе Judесdtогчl Judecдtoriei chiqinдu, seciur с]осапа. dnul NicolaeСоrсеа, са штпаrе а dерuпегii сеrеrilоr de rесчгs de сёirе petenta.

л .Prin dispozilia inspectorului-judecёtor рriпсiр al, diп 22 noiembrie 2022 рldпgеrеа а tbstinregistrati са sesizare qi герагtizаti pentru чеrifiсагЪ inspectorului-judecёtor Маriапа Martalog.
. Potrivit рlАпgегii fогmulаtе Avocata Aurelia bigoriu ii-a .*p.i-u' 

^Ъ.-соrdчl 
счac{iunile/inacfiunile judecдtorului din cadrul Judecёtoriei chiginйu, sediul ciocana, NicolaeСоrсеа, la judecarea cauzei penale пr.11-6984/22 1l-zztlччtl-tz-ir-iiоrizйii, intentate iпЬМа demersului organului de uГmёrirе penale (OUP) |riчiпd аutоrizаr.ч .г..tчаrii p.гchezifiei iпЬчпчrilе imobile 9i mobile се араrfiп aaministraiorutJii;"rl.*i"r"'iй]й5'oo-o.-".r.

"Сопсrеtе Аlliапсе'' SRL.

. 
Men[ioneMб petenta са la l6.august 2022, magistraIul vizat а dispus autorizarea еfесtчiriipercheziliei la uгmЁtоатеlе puncte, duрд cum чйеаrа]
- рriп iпсhеiегеа пr,11-6984/22 (1-22119917-12-l1-15082022-1) - in apartamentul amplasat

ре аdгеsа. muп. ChiginДu, str._Alecu 
^Russo 

5 5/ l, ар.68, unde locuiegte Ъi.." ЁЙ.;i;'
..л- -.:.p-,jl.]",leierea пr,l1-6984/22 (1-221lggп-l2-1t-tsoBZozz-z) - iп ачtоtчrismчl de model"BMW х5", r/i 4349JNL, сч саrе se deplaseazа ua-lnirtiut*uiiiJl'c""...Ёi'ii-."'', oor.u

- рriп iпсhеiеге а пr. 1 | -6984/22 (| -22 l 1gg 1.1 - 1 2- l l - l 5 082022-4) in iпсбрегilе izolatesituate ре аdrеsа mun. Chiqinёu, str. Ion Рrчпсчl с/р-44 , amplasate ре terenul cu rrlc 0100505.132
ре саrе le inchiriaz5 SRL ''Сопсrеtе Alliance''

- рriп iпсhеiеrеа .l1_ 984/22 (1 -221 19917 - |2- 1 1 - l 5082022_5) - iп apartamentul amplasatре adresa muп. ChiEin5u, str. Albi qoara 42/2, ар.42, се apa(in е cu dгерt de рrорriеtаtе qi in сагеlocuieqte de facto Орrеа Ion;
- ргiп iпсhеiеrеа пr.|1-6984/22 (1-221|9911-|2- 1 l - l 5082022-6) - in autotuгismui de model"Роrсhе СаУеппе", n/ixzw 1sl,Бсаrе ," c.ptuse*a udministratorul SRL ,,a;;;;;;. дlliапсе,,,Оргеа Iоп.
Nefiind de асоrd cu actele judecitoreqti nominaliz ate supra, la 30 august 2022, рriпintermediul poqtei electronice, autorul sesizarii а inaintat 5 гесчrsчгi cu nr.nr. l02, 104, l05, 106
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9i l07 9i о iпtегреIаге cu пr.l03, саrе ач fost rесерfiопаtе de Jчdесёtогiа Chiqin5u, sediul Сiосапа,fapt сопfiгmаt рriп mesajele expediate la adresa Й"чtчЬi.
Sus;ine autoruI сё. judecёtorul п-а rаsрчпs la iпtеrреIаrеа inaintatё. Mai mult, instanla defопd ьа expediat sрrе ехаmiпаге toate rесчrsчrilе depuse in condilii legii. fiind rесерliопаt de

:itl'л.9Ч*id" Apel ChiginЙu doar rесчrsчl пr.102, dЪсlаrаt impotriva incheierii M.l1_6984/22(1 -22| 199 1,7 - 12_ l 1 _ l 5082022-1).

,., iп continuare а menlionat сё, la 07 octombrie 2022, inscopul inldturirii ingrДdirii accesuluiliьеr la justi{ie, аutогul а sesizat atat instanta ае Гопс, сбt gi instan}a de rесчгs, solicitAndiпfогmаrеа sa despre sou'ta.. rесчгsчrilог depuse lu i0 
- 

augurt ioi.'рri; rЫпsul din 2loctombrie 2022 а vicepregedintelui 
_interimai al Cuфi 

_de Apel Chiqinйu i ,* Ъn'чпi.чt .а,
:чiз1.1: ре dоsаrеlе р.чlл. 9у пr.11-6984/22 (1-22llg9l7-i2-1t-tioBiozz-zj, *.tt-BgBltzz(l-221l99l.7-l2-l|-l5082022-4I^@1titlчэt.l-tz-l1-l5082022-5)]*J-*
6984/22 (1,22l|9917-|2-11-150s2б22{r-п-чч рй.пit de la Judecёtoria Chisiniu, sediulCiocana.

А concluzionat petenta са magistratul Nicolae Согсеаiпtеп;iопаt, in Scopul de а mugamalizailegalitatile comise la аdорtагеа iпйеiеrilоr din lб august 2022, пч а expediat in аdrеsа instan{eide rесurs cauzele menfionate, ог, dosarul penal а fost ir]tentat la соmалdё. Дstfеl, magistratul vizata,ingrЁdit accesul liЬеr lajusti;ie, сееа сеЪstе сопsidй са о iпсёIсаrе 
" 
dr.r;;il". Гundamentaleale omului, gагапtаtе de аrt. 15, 16,20 9i 2l din Constitu{ia Republicii Moldova qi de аrt.6 dincEDo.

Avocata Aurelia Griqогiu solicitd Consiliului Sчрегiоr al Magistraturii ехаmiпаrеа acliunilorjudecitorului Nicolae Соiеа de la Jчdесбtоriа Cbi|Ъau, s_ediul Ciocana, рriп prisma Legii cuрrivirе la rДsрuпdегеа disсiрliпагd а jчdесйtоrilоr nr.rZB аь 25 iulie 20й, ;,iй;;." acesfuia larЁsрчпdеrе disciplinarЁ репtru iпсаlсагilе admise la iпйрtчirеа justiIiei.

Pozi{ia Inspec{iei Judiciare.

Inspeclia judiciaгй а emis la data de 22.12.2022 о decizie рriп care а rеsрiпs sesizareapetentei.
Inspectoгul jчdесДtоr а йcut геfегiпfd la ргечеdеrilе аrt. 4 alin. (l) din Legea cu рriчiге larйsрuпdегеа disсiрliпагД а judесёtоrilоr се stabilegte in mod exhaustiv faptele/ac;iunile, саrе potconstitui temei de abateri disciplinare in privin[a jчdесdtогiIог.
In procesul vегifiсdrii sesizДrii 9i potriuit'iЙ.muli.i ain Рrоgrаmul integrat de gestionare аdоsаrеIоr (pIGD) iп соrоьогаrе cu opinia scrisa а magisгatului vizat. s-au constatat чrmdtоаrеlесiгсчmstапlе.
La l5 august 2022,1а Judecatoria ChiginДu, sediul Ciocan4 ач fost inregistrate cauze penalecu пл,l l -6984/22 (1-221199_1.7.-] 2:ll:15 oBzozi-l1, пr.||-6985/22 (1-221lggl7-12-11-15082022-

?r:л ллч t 
|-6987 /22 (|-22|l9gl7-12_ r r - r soBzo)z_|, пr. l 1-6988/2 2 (1-221lgg.1.7-.1,2-11-l5082022-5) qi cu ПГ,l 1-6989/22 (1-221lgg.'7-^2-ii-isoBzozz-c) in baza dеmеrsчrilоr inaintatede ргосuгогul din саdгul PCcoc,S, IфiслеапuлVlаЪirlr, p.iulnO autoгizafia efectuДrii acfiunilor deчrmiriге репаlй ре cauza репаIё пr.2022790|48, .*Ё ]n u.."uqi zi au fost rераrtizаtе sрrеехаmiпаrе judecёtorului Nicolae Соrсеа iп mоd autbmп-aleatoriu.

ExaminAnd dеmегsчгilе OUP, judecdto.I u uaoptut чгmdtоаrеlе acte .iudecatoreýti dedisPozilie, РriП саrе а disnus ачtоrizirеа .Йrап рЙ..rrcl i^'";;;#]; *liirri mobile siimobile. сч еmitегеа сопсоm.itелrа а rn-a"'.Io, Pa.irar.Et,i геsресtiче:l). Рriп iпсhеiеrеаж.1|-6984/22 (1-221199l7-ir-Ti-i;,odzozz-t)- iп apartamentul amplasat реadresa mчп, Chiqinёu, str. Alecu Russo 55/l, Ф 68, u;;; locuiegte Вirса Eugeniu,

2), РriП iПСhеiегеа пг.l1-6985/22 (1-22|lggl,|-l2-|l-|5082022-2) _ iп autoturismul de model"BMW х5", r/i 4349JNL, cu саrе Se deplaseazE administratorul SRL ''Сопсгеtе Alliance'', Орrеа
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3). Рriп incheierea t.l1-6987/22 (|-22119917_12-11_15082022-4) - iп iпсёрегilе izolate situate
ре аdrеsа mun. Chigindu, оr. Vаtrа, stг. Ion Рrчпсчl с/р-44, amplasate ре tегепчl cu п,/с
0l00505.1з2, utilizate de сйtrе SRL ''Concrete Alliance''.

4). Ргiп iпсhеiегеа пr.11-б988/22 (|-22| l99l7- l2- l 1_ 150s2022-5) - iп apмamentul amplasat реadresa mчп. Chiginбu, str. AlbiEoara 42/2, ар.42, се арагfiпе cu drept dЪ рrоргiеtаtе gi iп саге
locuiegte de facto Орrеа Ion.

5). Ргiп iпсhеiеrеа пr.11-6989/22 (1-22119917-12-11-15082022-6) - iп autotuгismul de model
"Роrсhе Сауеппе", rv\ XZW 181, cu саrе se deplaseмЁ administTatorul SRL "Сопсrеtе дlliапсе'',
Орrеа Ion.

Legalitatea 9i temeinicia асеStоrа а fost contestatd la 30 august 2022 de сёtге avocatul
Aurelia Grigoriu, fiind declarate раtrч rесчrsчri cu пг.l02, 104, 106 ij toz, oupa счm чгmеаzd:

- рriп mesajul de la оrа 14:38, inTegistrat la 30 august 2022 cu пr. de iпtrаге 45699, s-a
expediat сеrеrеа de гесuгs пг.l02 impotriva iпсhеiегii w.l1-6984/22 (1-22l l9gl7 -l2-1l-
l5082022-1);

- рriп mesajul de la оrа l5:57, inгegistrat la 0l septembrie 2022 cu пг. de iпtrаге 457l5, s-a
expediat сегегеа de rесчrs пг.104 impotriva incheierii w.1|-6984/22 (l -22i. l9g1.7 - l2-11-
|5082022-2);

- рriп mesajul de la оrа l8:42, inregistгat la 0l septembrie 2022 сч пг. de iпtrаге 457l7, s-a
expediat сеrеrеа de rесчrs пr.l0б impotriva iпсhеiегii пr.11-6984/22 (l -221lggl7 -12-|1-
l5082022-6) 9i сеrегеа de rесчrs пг.l07 impotriva incheieгii w,1\-6984/22 1t-zzltчэl1|.z-tl-
l5082022-5);

- рriп mesajul electronic de la оrа 22:4б, iпrеgistгаt Ia 0l septembrie 2022 cu пл. de iпtrаrе
45714, se соmuпiсб са, este anexata сеrегеа de гесчrs imроtriча incheierii пr.l |-6984/22 (1-
221|99|,|-12-11,-15082022-4), insd рriпtге fiЕiегеlе ataýate aceasta nu Se rеgЙSеýtе, fiind anexate
dоuд acte cu un alt con{inut (Maпdat.pdf ýi iпcheiere Jud, Сhisiпач sediul Сепtrаl diп
25,08.2022,pdfl,

Totodat6, potгivit Extrasului din Registrul de eviden}б а dоsаrеlоr, prezentat de magistratul
vizat, gгеfiеrul acestuia а ridicat din сапсеlаriа instan}ei раtгч rесчгsчгi, dесlагаtе de сйtrе
avocatul Aurelia Grigoriu impotriva unei aceeEi iпсhеiегi cu пг.l l -6984/22 din lб august 2022.

PTin uгmаrе, la 16 sерtеmЬri е 2022, iп аdгеsа instantei de rесчrs а fost expediat dоаг dosarul
w.||-6984/22.

La 1l noiembrie 2022, in uгmа sesiztrгii de сёtге avocatul Аuгеliа Gгigогiч faptului
transmiteгii unui singur dosar ре cAnd ргiп сеrеrilе de гесчrs i-a а contestat toate iпЪhеiеrilе, s-au
trапsmis qi celelalte dosare penale - cu пг.1 |-6985/22, M.11-6988l22 Ei пr.l1-6989/22.

Potrivit datelor ехtгаsе_ din PIGD se atestё са, рriп decizia *,itr-зgg/z2 (l -22| lgg|.l -02-
I lr-l9092022) din 06 осtоmЬriе 2022 а Счг{ii de apbt Chiqinau, s-a геsрiпs са nefondat rесчrsul
пт.l02, cu menlinerea incheieгii пr.1 1-698 4/22 (|-22| 1g9l7-|2-1|-|50s;o22-1),

Ultеriог, рriп decizia instanfei de rесчгs w.l1t-465/22 (1-221199:r,|-02-1 lr-l4l 12022-З) diп2l поiеmЬriе 2022, la fеl а fost respins са neintemeiat recursul пг.l0б declarat impotriva
iпсhеiегii rr.| 1-6989/22 (1-221l,9917 -|2- 1 1- 15082022-б), cu mепfiпегеа solu[iei instanfei de
Гопd.

Suрlimепtаг inspectorul а ajuns la concluzia са la data emiterii deciziei s-a stabilit сi, реrolul instan{ei de rесurs se аflд cu statut de ехаmiпаrе iпсй douа rесursчгi declaгate de сёtrе
аutогul. sesizЁrii (cu пг.104 qi пг.l07), саге au Гost iпгеgistrаtе la l4 поiеmЬriе 2022 la Счrtеа deApel СhigiпДu cu пr.l1r-4бl/22 (1-22l19g,t,|-o2-|lr-|i||2022) Ei cu nT.l |r-464122 (|-221|9gl7_
02-1lr-l4112022-2).

Reiegind din ргеvеdеrilе. аrt.2l alin.(l) din Legea cu рriчiге la statutul judecёtorului,
judecdtorii poartd rЙsрuпdеrе discipliпard iп modul stibilit de iegea пr, ] 78 diп 2i iulie 2014 сu
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privire Ia rdspuпderea discipliпard а judecйtorilor, Afi. 4l din Legea cu рriчirе la rdsрчпdеrеа
disciplinari а judесdtоrilоr dezvoltД notiunile de аЬаtеrе disciplinaгa sёviiqitn рriп iпtеп|iе sau
рriп пеglijепуd gravd.

Astfel, pot iпtrа in sfera rispunderii disciplinaгe пчmаi acele iпсёlсёri ale поrmеlог de drерt
mаtеriаl gi ргосеduгаl саrе pun in discu{ii valabilitatea асtеlоr intocmite de judесёtоr, pentru cafe
lipsa de pгeviziune manifestatё de judecёtor trebuie sЁ fie inexplicabil5 din punctul de чеdеrе а
unui profesionist in domeniu dreptului.

Nofiunea de abatere disciplinarЁ sДчАrgitё cu iпtеп|iе, рrеzчmб сЁ judecёtorul incalcб
conýtient поrmе de dгерt material sau ргосеsчаl, iаr no{iunea de ieglijeпyd griva, este consideratё
aplicabilд atunci сбпd judecёtorul а admis о iпсёlсаге а чпог поппе de Ферt material sau
procesual йrё a-9i da seama de о_ eventuald consecinf6 prejudiciabilё а actiunii sau inacliunii sale,
deqi putea..qi tгеьuiа sй о рrеvаdd. Deci, nu orice еrоаге, fie еа grачё, poate face obiectul unei
sancfiuni disciplinaгe.

Deci, caracterul imputabil al mоtivеIоr invocate, uгmеаzб а fi аргесiаt in соrеsрчпdеrе cu
ргеvеdегilе Legii cu privire la r5spunderea disciplinarЁ а jчdесёtоrilоr, din reglementдrile сдrеiа
rezllld сd, iudecdtorul роаrtd rdsрuпdеrе discipliпard dicd а iпсdlсаt !еgеа"iпtепуiопаt sач саurпare а uпеi пеglijепуе grave, Judecdtorii rйsрuпd discipliпar репiч comiterea abaterii
discipliпare prevdzute de lege.

Din vегifiсаrеа argumentelor actului de sesizaгe, ргоЬеlе administrate, inspectorul а ajuns la
concluzia сб faptele expuse nu intrunesc elemente con.iitutiu. ale abaterii ji..iilin*e, iп stаrе sd
-cuj"1: rДsрuпdеrеа disciplinarё а JudecДtorului Judecйtoгiei ChiginДu, sediui Сiосапа potrivit
аrt. 4 alin. ( l ) din Legea cu рriчirе la rбsрчпdеrеа disciplinarё а.lчdеЬаtоrilоr.

Аrgчmепtеlе contesta{iei.
Impotriva deciziei Inspec{iei judiciare пr. l128s-1479p/m, diп22.12.2022, petenta Дчосаtа

Аuгеliа Grigогiч а depus о contestatie in data de l0.01,2023.
petenta а menlionat сё сопsidегд сб de сёtrе Judecаtoгul Nicolae Соrсеа de la Judecаtoria

Chiqinйu, sediul Ciocana а comis abaterile disciplinaTe prev5zute de lit. Ь), g), j) al. l аrt, 4 а Legii
cu ргivirе la гёsрuпdеrеа disсiрliпагё ajudecДtoiiloг. Petenta considera ci in'ipbctorul jчdесёtог пu
а elucidat toate circumstantele.

_ Сопsidеrд сё judecёtorul de instгucfiune а semnat incheierile sus men}ionate fбгё stчdiеrеа
demersurilor рrосurоrului, precum si faptul сi la data depunerii sesizЁrii ta bsM incheierile nicinu au fost expediate la Сurtеа de Apel Chiginёu. La fel petenta сопsidеrй са рriп acliunilejudec5torului N. Соrсеа au fost incйlcate drерПrrilе fundamentale ale cIienlilor sёi.

Арrесiеrеа CompletuIui de ехаmiпаrе а сопtеstа(iilоr.
Potrivit м. 27 alin.(l) din Legea cu рriчirе la rdsрчпdегеа disciplinard а jчdесdtогilоr пr.

l'78/Z5,0'7 ,2014 "ComPletele de ехапiпаrЬ а coпtes|aliilor ale cblegiului discipliпar (iпсопtiпuаrе - соtпрlеtе de coпtestalie) verificd coпtesta|iile iпpotrivi deciziilor iпspec|ieijudiciare de respingere а sesizdrilor''.

, In confoгmitate cu prevederile аrt. 28 alin,(I) din Legea пr, |.78/25.0.7 .2014 '' Completele
de сопtеstа|iе ехаmiпеаzd contesta|iile imроПiча deciziiloi iпspec|iei judiciare de respiпgere аsesizdrii. Procedura tп fala completelor de contesta|ie este scrisd", iar Ьопfогm аliп.(З) lit. Ь) din
ПОППа mеПliОПаtd "ComPletele de contesla|ie decid respiпgerea conlesta!iei са пеiпt:епеiаtе,, .Ал, 29 alin.(3) din Legea indicatД sчрrа stipuieм ёt сб "Hotdrirea privind rеSрiпgеrеа
coпtestaliei iпpotriva deciziei lпsрес|iеi judiciare de respiпgere а sesizйrii esie defiпitivd'',

Analizаnd temeiurile invocate in contestalie gi mateiialele administrate, piecum gi decizia
Inspectiei judiciare се Se contesta, Completul de ехйi.r-е а contesta[iiIor .on.hid. са contestatia
declaratd чrmеаzё а fi respinsб din чrmitоаrеlе considerente.
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completul а analizat minutios аrgчmепtеlе contestatarei cu рriчirе la dezacordul cuасliцпilе inspectorului judecЁtor in сееа Ъе priveýte modul de iпtеrрiеtаrе а componenlei deаЬаtеrе disciplinard.

.constata faptul сб avocatul Aurelia Gгigогiч este nemullumitб de modul iп сагеjudecдtoгul Nicolae Согсеа а gestionat рrосеdчrа а.ъ*р"оi.r. а cauzelor саге au 1bst examinatede сёtrе acesta, се чппач а fi .чт cu4ll ае ap"r cbiginau. о;, "йr;;;;;;rеа сеrегilоr derесuтs din data de З0 august 202_2 qi l-septembrie 2022, judecбtorul Nicolae Соrсеа чrmа siгеmitа toate cauzele examinate in Счгtеа de ipel Chisinau.
completul а examinat 

.::cisjчI d_e evidenla Ь rесчrsчrilоr gi actele gestionate de catreavocata сопtеStаtаrй. S-a stabilit сй la data de 1Ь august 2022 Judecёtorul N. Соrсеа а emisiпсhеiеri cu пumеrе distincte Ei stabilesc acliuni separate de la caz la caz. TotodatД Completulconstatata сд Avocata conteýtatara а depus patru rесursuri. Сч toate acestea toate rесчгsчrilеmеп|iопеаzД aoelaEi пumЁr al incheierii doar.u *urnit. extensii. рн" "й*., ,"cretariatul аinregistгat cele rесчrsurilе sub acelaqi пчmёr 9i р. .ur. а. consecinli ч-."Ыr'С"Цii de ApeIChiginДu dоаr чп singuг dosar.
se mai сопstаtй сЁ imediat се а fost sesizatё de сдtrе Avocatul АчгеIiа Grigоriu а fostasiguгat rеmitеrеа tufurоr celorlalte cauze cr4ii Ъ; Apel chiginдu репtrч ехаmiпаrе. DiniпГоrmаliilе рrеZепtаtе рiпй la ехаmiпаг.ч .ччJ ;; .;;r. iпsресtогчl judecator гесчгSчгilе au fоStexaminate, ре caz fiind emise mai multe iпсhеiегi ui. Cu.tli о. iJ"r-Ciiir"-a" ргiп саrе s-aexaminat fondul rесuгsurilоr. Ргiп штпаrе Se constata с5 la caz nu a*i.ta caiйconsecinle uleremiterii cauzelor сёtrе Сurtеа de Apet chiginЁu imeJiat dupa sesizarea avocatei.ComPleful de еХаmiП.аГе а cbntestaliilor nu pou,. fiЪе асоrd ." 

"Ы""iй'д""саtеi дчrеliаGгigогiu cu рrivirе la necesitatea studierii сеrеrilоi de rесчгs de саtге Judecatorul N. Соrсеа, огpotгivit соmреtеп!еlог acesta urmа. dоаr sE se asigure сД rесчrsчl а fost rеmis sрге ехаmiпаrеinstantei iегайiс suрегiоаге. Astfel, еrоаге аdmiЙ nu Ti ..,. imputabilа judecdtoгului саrе арrопuпtаt incheierile iп cauzё, рriп.urmаrе пч poate fi refinutД чьчtЁпr. Jir.ЦПпii. p..rauut" d.lit, Ь), g), j) al. 1 агt. 4 а Legii cu ргiчirе I" ,аrр;;;";;; ;isciplinarё а jчdесdtогilоr.
сееа се priveste obiecfiile contestatarei.u p.iuir. la calitatea actelor emise de сёtrеJudеСёtОr, se va Ге[iПе Са Consiliul Superior al Маgistrаtчrli fiind оrgап de autoadministrarejudеСДtОГеаsСё, Пu аrе competenle jurisjiclionale 9i ni,- este iп drерt sд se implice in ехаmiпаrеаcauzelor judecate de instan}ele competenie, sa se expuna gi/sau sД up..ii.r. legalitatea 9itemeinicia hоtДririlоr judecёtoregti.

Рriп prisma сеlоr expuse, сопfоrm att, 27 -28 diп Legea cu рriчirе la гdsрчпdеrеаdisciplinarё а judecdtorilor tt. 1'78/25.07.2Or+, Comptetut ае- ехаmiпirе а coitestallitor atColegiului disciplinar,-

IIотДкД9тв:
se rеsрiпgе contestafia dесlаrаtё de сitrе avocata Aurelia Gгigоriч, impotriva DecizieiInspecfiei judiciarenT. 1128s-14?9plm,din zzji.iOi,'"^isepemaгgineasesizйrii depusela2lпоiеmЬriе 2022 аsuрrа acliunilor judecato-I 
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ноtiгАrеа este de
Sчрегiог al Magistratuгii

Preqedinte

МеmЬгii

finitivё, se expediazi рёrfilоr Ei se publicД ре pagina web а Consiliului
csm.md
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